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連結業績（累計）
（単位：百万円）
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20.1H1 21.1H1
前々期 前期 実績 売上比 前期差 前期比 前々期差 前々期比

売上高 42,285 44,041 64,228 ― ＋ 20,186 145.8% ＋ 21,942 151.9%

売上原価 37,871 38,683 52,636 82.0% ＋ 13,953 136.1% ＋ 14,765 139.0%

売上総利益 4,414 5,358 11,591 18.0% ＋ 6,232 216.3% ＋ 7,177 262.6%

販売費及び一般管理費 4,474 4,631 5,628 8.8% ＋ 997 121.5% ＋ 1,154 125.8%

営業利益 △ 60 726 5,962 9.3% ＋ 5,235 820.3% ＋ 6,022 ―

経常利益 △ 6 786 6,075 9.5% ＋ 5,289 772.5% ＋ 6,082 ―

税金等調整前四半期純利益 12 786 6,216 9.7% ＋ 5,430 790.5% ＋ 6,204 ―

親会社株主に帰属する
四半期純利益

△ 232 530 4,509 7.0% ＋ 3,978 849.5% ＋ 4,742 ―

※EBITDA 3,350 4,180 9,907 15.4% ＋ 5,726 237.0% ＋ 6,557 295.7%

為替レート 米ドル 109.94 107.87 108.80 ― ＋ 0.93 ― △1.14 ―
※EBITDA 営業利益＋減価償却費

22.1H1

連結業績（四半期）
（単位：百万円）
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21.1Q2 22.1Q1
前同期 直前期 実績 売上比 直前差 直前比 前同差 前同比

売上高 22,352 31,045 33,183 ― ＋ 2,137 106.9% ＋ 10,831 148.5%

売上原価 19,550 25,586 27,050 81.5% ＋ 1,463 105.7% ＋ 7,500 138.4%

売上総利益 2,801 5,458 6,132 18.5% ＋ 674 112.4% ＋ 3,330 218.9%

販売費及び一般管理費 2,222 2,843 2,784 8.4% △58 97.9% ＋ 562 125.3%

営業利益 579 2,614 3,347 10.1% ＋ 733 128.0% ＋ 2,768 577.9%

経常利益 606 2,738 3,337 10.1% ＋ 598 121.8% ＋ 2,730 550.3%

税金等調整前四半期純利益 606 2,879 3,337 10.1% ＋ 457 115.9% ＋ 2,730 550.3%

親会社株主に帰属する

四半期純利益 454 2,065 2,444 7.4% ＋ 378 118.3% ＋ 1,990 538.3%

22.1Q2



セグメント別の概要（累計）

金 型 ・車載用モーターコア金型の需要が堅調に推移
・増収による増益

電 子 部 品 ・各種半導体の好調な需要に対応
・増収及び原価低減に取り組んだことにより増益

電 機 部 品 ・拡大する電動車向け駆動・発電用モーターコアの需要に対応
・増収及び原価低減に取り組んだことにより増益

工 作 機 械 ・平面研削盤市場の回復の遅れが影響し売上は低調
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対前年同期との増減要因

セグメント別の実績（累計）
（単位：百万円）
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20.1H1 21.1H1
前々期 前期 実績 営利率 前期差 前期比 前々期差 前々期比

金型 4,290 4,387 4,872 ＋ 485 111.1% ＋ 582 113.6%
電子部品 17,709 19,278 26,782 ＋ 7,504 138.9% ＋ 9,073 151.2%
電機部品 21,379 22,160 35,345 ＋ 13,185 159.5% ＋ 13,966 165.3%
工作機械 879 397 396 △1 99.7% △482 45.1%
調整額 △ 1,971 △ 2,182 △ 3,169 △987 ― △1,198 ―
合計 42,285 44,041 64,228 ＋ 20,186 145.8% ＋ 21,942 151.9%
金型 533 452 557 11.4% ＋ 104 123.1% ＋ 23 104.4%
電子部品 △ 922 615 2,471 9.2% ＋ 1,856 401.6% ＋ 3,394 ―
電機部品 1,599 960 4,482 12.7% ＋ 3,522 466.9% ＋ 2,883 280.3%
工作機械 69 △ 99 △ 147 ― △47 ― △216 ―
調整額 △ 1,339 △ 1,201 △ 1,400 △199 ― △61 ―
合計 △ 60 726 5,962 ＋ 5,235 820.3% ＋ 6,022 ―
金型 125 328 274 △54 83.5% ＋ 149 219.2%
電子部品 812 1,433 965 △468 67.3% ＋ 153 118.8%
電機部品 2,531 5,339 8,667 ＋ 3,328 162.3% ＋ 6,136 342.4%
工作機械 13 87 15 △72 17.2% ＋ 2 115.4%
調整額 31 24 188 ＋ 164 783.3% ＋ 157 606.5%
合計 3,513 7,212 10,111 ＋ 2,899 140.2% ＋ 6,598 287.8%

売上高

営業利益

設備投資

22.1H1



自己資本比率
45.7％

96,256

（単位：百万円）
（21.1）

自己資本比率
49.4％

貸
借
対
照
表

負
債
＋
純
資
産

資
産

現預金等

有形・無形
固定資産の

取得

減価償却

その他

棚卸資産
・売掛金

短期・長期
借入金

買掛金

期末配当

当期純利益
未払法人税

等他

＋19,252

連結貸借対照表の状況（上期）
（22.1H1）
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115,508

Ⅱ.2022年１月期連結業績予想・株主還元
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連結業績予想
（単位：百万円）

見通し
・ 売上高は電子部品事業では情報通信機器向けや車載向け半導体用リードフレーム、

電機部品事業では電動車向け駆動・発電用モーターコアの受注がそれぞれ好調に推移。
・ 売上高増加に伴い、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益が

前回予想値を上回る見通し。
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21.1 修正前
通期 予想 予想 前期差 前期比

売上高 97,351 123,400 134,800 ＋ 37,449 138.5%
営業利益 3,790 8,000 11,600 ＋ 7,810 306.1%
経常利益 3,907 8,100 11,700 ＋ 7,793 299.4%
親会社株主に帰属する

当期純利益 2,592 5,600 7,800 ＋ 5,208 300.9%

設備投資額 11,925 23,000 23,000 ＋ 11,075 192.9%
減価償却費 7,578 10,000 10,000 ＋ 2,422 132.0%
為替レート 米ドル 106.35 105.00 108.00 ＋ 1.65 101.6%

修正後
22.1F

各セグメントの見通し（下期）
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金 型 ・電機部品、電子部品の需要が旺盛、引き続き受注は堅調に推移

電 子 部 品 ・引き続き各種半導体の好調な需要に対応

電 機 部 品 ・引き続き拡大する電動車向け駆動・発電用モーターコアの需要に対応

工 作 機 械 ・前期からの市場の低迷が継続し上期は低調となったが、
足元の受注は回復基調



セグメント別の業績予想
（単位：百万円）
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21.1
通期
実績 予想 前期比

金型 8,545 9,936 116.3%
電子部品 39,895 56,621 141.9%
電機部品 52,966 75,478 142.5%
工作機械 871 1,217 139.6%
調整額 △ 4,928 △ 8,452 ―
合計 97,351 134,800 138.5%
金型 958 843 87.9%
電子部品 1,515 5,712 377.0%
電機部品 4,527 8,234 181.9%
工作機械 △ 243 △ 147 ―
調整額 △ 2,968 △ 3,042 ―
合計 3,790 11,600 306.1%
金型 904 800 88.5%
電子部品 2,307 4,270 185.1%
電機部品 8,540 17,060 199.8%
工作機械 107 78 72.9%
調整額 66 792 ―
合計 11,925 23,000 192.9%

設備投資

22.1F
通期

売上高

営業利益

株主還元：配当金

株主還元における配当につきましては、連結配当性向30％を目安に、業績や

内部留保を総合的に勘案し、中間配当および期末配当の年2回、剰余金の配当を

行うことを基本方針としております。

配当方針
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Ⅲ.参考資料
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2022年１月期第２四半期補足資料



セグメント別の概要（四半期）
（単位：百万円）
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業績概要
・ 主要な事業である電子部品・電機部品については、第1四半期に引き続き、

第2四半期も好調が継続

21.1Q2 22.1Q1
前同期 直前期 実績 営利率 直前差 直前比 前同差 前同比

金型 2,237 2,331 2,540 ＋ 208 109.0% ＋ 303 113.6%
電子部品 9,812 12,700 14,082 ＋ 1,382 110.9% ＋ 4,270 143.5%
電機部品 11,117 17,305 18,039 ＋ 733 104.2% ＋ 6,922 162.3%
工作機械 170 207 188 △19 90.8% ＋ 18 111.0%
調整額 △ 985 △ 1,500 △ 1,669 △168 ― △684 ―
合計 22,352 31,045 33,183 ＋ 2,137 106.9% ＋ 10,831 148.5%
金型 230 242 314 12.4% ＋ 72 129.7% ＋ 84 136.7%
電子部品 443 1,076 1,395 9.9% ＋ 318 129.6% ＋ 951 314.5%
電機部品 551 2,294 2,187 12.1% △106 95.4% ＋ 1,636 396.8%
工作機械 △ 51 △ 92 △ 55 ― ＋ 36 ― △3 ―
調整額 △ 594 △ 906 △ 494 ＋ 411 ― ＋ 99 ―
合計 579 2,614 3,347 ＋ 733 128.0% ＋ 2,768 577.9%
金型 278 111 163 ＋ 52 146.8% △115 58.6%
電子部品 674 397 567 ＋ 170 142.8% △107 84.1%
電機部品 3,101 3,495 5,171 ＋ 1,676 148.0% ＋ 2,070 166.8%
工作機械 45 1 13 ＋ 12 ― △32 28.9%
調整額 17 69 122 ＋ 53 176.8% ＋ 105 717.6%
合計 4,118 4,075 6,036 ＋ 1,961 148.1% ＋ 1,918 146.6%

設備投資

売上高

営業利益

22.1Q2

セグメント別の業績予想
（単位：百万円）
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上期 下期 通期
実績 実績 実績 実績 前期比 見通し 前期比 見通し 前期比

金型 4,387 4,158 8,545 4,872 111.1% 5,064 121.8% 9,936 116.3%
電子部品 19,278 20,617 39,895 26,782 138.9% 29,839 144.7% 56,621 141.9%
電機部品 22,160 30,805 52,966 35,345 159.5% 40,133 130.3% 75,478 142.5%
工作機械 397 473 871 396 99.7% 821 173.2% 1,217 139.6%
調整額 △ 2,182 △ 2,746 △ 4,928 △ 3,169 ― △ 5,283 ― △ 8,452 ―
合計 44,041 53,309 97,351 64,228 145.8% 70,572 132.4% 134,800 138.5%
金型 452 506 958 557 123.1% 286 56.5% 843 87.9%
電子部品 615 899 1,515 2,471 401.6% 3,241 360.1% 5,712 377.0%
電機部品 960 3,567 4,527 4,482 466.9% 3,752 105.2% 8,234 181.9%
工作機械 △ 99 △ 143 △ 243 △ 147 ― 0 ― △ 147 ―
調整額 △ 1,201 △ 1,767 △ 2,968 △ 1,400 ― △ 1,642 ― △ 3,042 ―
合計 726 3,063 3,790 5,962 820.3% 5,638 184.1% 11,600 306.1%
金型 328 576 904 274 83.5% 526 91.3% 800 88.5%
電子部品 1,433 874 2,307 965 67.3% 3,305 378.1% 4,270 185.1%
電機部品 5,339 3,201 8,540 8,667 162.3% 8,393 262.2% 17,060 199.8%
工作機械 87 20 107 15 17.2% 63 315.0% 78 72.9%
調整額 24 42 66 188 783.3% 604 ― 792 ―
合計 7,211 4,713 11,925 10,111 140.2% 12,889 273.5% 23,000 192.9%

売上高

営業利益

設備投資

21.1
上期 下期 通期

22.1F
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会社案内

会社概要

社 名
代 表 者
本 社 所 在 地
創 立
資 本 金
事 業 内 容
事 業 所
営 業 拠 点
従 業 員 数
グ ル ー プ 会 社

海 外 事 務 所

株式会社三井ハイテック(東証１部 6966)
代表取締役社長 三井康誠（ミツイ ヤスナリ）
福岡県北九州市八幡西区小嶺二丁目10番1号
1949年1月
164億388万円
金型、電子部品、電機部品、工作機械の製造・販売
福岡県:4ヶ所、熊本県:1ヶ所、岐阜県:1ヶ所
東京／大阪／名古屋／豊田／仙台／北九州
4,011名(2021年1月末現在 連結)
国 内 福岡県：㈱三井スタンピング
海 外 シンガポール・香港・マレーシア・天津・ 上海・台湾・

タイ・広東・カナダ・ポーランド
北京・成都・新竹・フィリピン・サンノゼ・シカゴ・ミラノ・
フランクフルト
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三井ハイテックの歴史
戦後復興期
(1945-1955)

家電ブーム ハイブリッドカー発売
（1997）

1949年 創業者三井孝昭が三井工作所を創業
1954年 熱処理後総研削仕上げ金型により、機械による金型量産化を実現
1959年 タングステンカーバイド精密打抜き金型の実用化

高度経済成長・大量生産の時代

半導体産業の勃興

1997年 ハイブリッドカー向け金型の開発
2017年 ミツイ・ハイテック（カナダ）が量産開始
2019年 岐阜事業所が量産開始
2021年 ミツイ・ハイテック（ヨーロッパ）が量産開始

自動車の電動化の時代

高度成長期
(1956-1974)

安定成長期
(1975-1985)

バブル景気
(1986-1991)

低成長期
(1992-）

1966年 ICリードフレーム用打抜き金型の開発
1969年 ICリードフレームの量産を開始
1975年 MACシステムの実用化
1984年 商号を株式会社三井ハイテックに変更
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４つのセグメントの製品

金型 電子部品

電機部品 工作機械

( ﾓｰﾀｰｺｱ用打抜き金型 )

(IC ﾘｰﾄﾞﾌﾚｰﾑ用打抜き金型 )

( リードフレーム)

( モーターコア) ( 平面研削盤 )
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セグメント間の関係について

金型

電子部品 電機部品

工作機械

ICリードフレーム用打抜き金型 モーターコア用打抜き金型

お 客 様

超精密金型を製造

超精密金型 生産設備の内製化 量産技術
© Mitsui High-tec, Inc. 2021 23

グローバル生産拠点

ポーランド

1960年代より海外に進出

金型
電子部品
電機部品
工作機械

カナダ

天津

上海

台湾

広東

タイ

マレーシア

シンガポール
【国内子会社】

○株式会社三井スタンピング（福岡県北九州市）

【国内事業所】
八幡事業所（福岡県北九州市）
金型事業所 （福岡県北九州市）
直方事業所（福岡県直方市）
黍田事業所（福岡県直方市）
阿蘇事業所（熊本県阿蘇郡）
岐阜事業所（岐阜県可児市）

生産拠点数：１６拠点 （海外９拠点、国内７拠点）
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中長期的な経営目標
（単位：百万円）

売上高

売上高営業利益率

中長期的な目標
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当初計画より売上高・営業利益ともに前倒しで進捗
現在 中長期計画を見直し中
(2022年１月期末の決算発表時に開示予定)

当初計画より売上高・営業利益ともに前倒しで進捗
現在 中長期計画を見直し中
(2022年１月期末の決算発表時に開示予定)

2024年１月期

・売上高 1,500億円
・売上高営業利益率 ５％

（2019年１月時点の目標値）

50,817 54,652
60,630

65,494 64,104 65,346

78,727 81,985
86,970

97,351

134,800

150,000

0.1%

2.4%

4.1% 4.7%

2.9% 2.8% 2.7%

0.6% 0.0%

3.9%

8.6%

5.0%

12.1 13.1 14.1 15.1 16.1 17.1 18.1 19.1 20.1 21.1 22.1 23.1 24.1

20.1 21.1 22.1 23.1 24.1 25.1 26.1 27.1 28.1 29.1 30.1 31.1

設備投資計画イメージ

先行投資期 回収期 未来の投資期

電動車の高成長を見越
した先行投資

先行投資の効果で安定
利益・成長持続

既存事業の成長持続
新事業への投資

EBITDA＜投資CF EBITDA＞投資CF

収益性
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各生産拠点(日本・中国・アジア・北米・欧州)の
顧客の需要に応じて生産能力を向上
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財務データ

連結業績推移(会計年度別)
（単位：百万円）

売上高 売上高営業利益率
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50,817
54,652

60,630
65,494 64,104 65,346

78,727 81,985
86,970

97,351

134,800

0.1%

2.4%

4.1% 4.7%

2.9% 2.8% 2.7%

0.6% 0.0%

3.9%

8.6%

12.1 13.1 14.1 15.1 16.1 17.1 18.1 19.1 20.1 21.1 22.1



連結業績過年度推移(四半期別)
（単位：百万円）

売上高 売上高営業利益率 四半期別売上高
過去最高
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セグメント別業績推移(四半期別)
（単位：百万円）
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キャッシュフローの推移
（単位：百万円） ※フリーキャッシュフロー 営業キャッシュフロー＋投資キャッシュフロー
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設備投資額＆減価償却
（単位：百万円）

設備投資額
減価償却費

売上高減価償却費率
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株式会社 三井ハイテック
管理本部 総務管理部
総務部 広報グループ

TEL 093-614-1112

本資料に記載の業績見通しなどの将来予測に関する記述は、当社が現在入手している情報と合理的と判断
する前提に基づき作成したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。今後の世界経済、需
要、為替・株式市場の動向等の様々な要因によって、実際の業績とは大幅に異なる可能性がありますことを
ご理解ください。

本資料に関する問い合わせ
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